in praesentiorum ab hoc tempore spem innumeras rerum in Germania nostra latentium antiquitates in publica luce collocatum iri atque ex Somno illo longinquo, quod multi Sympatriotae Viri docti a nemine quoquam excitati usque huc dormiverunt, strenue evigilatos. Scopus scilicet procul dubio erit, rerum et Antiquitatum germanicarum perfici-  
 5 undarum studium. Sane cum rarissimos in aliis Wiguleji Hundii sed et plenos profundae doctrinae libros *vom Beierischen Stamm* legerem hisce diebus, mirabar in coenobiis Suevicis Bavaricisque latitare tot vetustissima monumenta, et cum iis *Salbekerr Dodenn Registerr* ⟨—⟩. Sed transeo nunc alia. Ad id respondeo hac vice quod mihi in Catalogum Eruditorum Collegii Brandenburgici nomen meum consignandi Tuam offers voluntatem  
 10 atque gratiam. Quod si Tanti Tibi, si aliis videor ecce me promptissimum vestris studiis quem nostri a multis retro annis fuisse promovendis historiis patriae consecraneum. Si Deus vitam si valetudinem servaverit non despero me quid collaturum quod symbolae vice esse queat. Cum Cl. Eggelingio loquar, qui occupatissimus ad literulas meas respondi-  
 15 cendi ocium non invenit, proximis mentem ipsius aperiam. Ego interim spero hac etiam conditione januam nobis adapertum iri ad Manuscriptorum et Documentorum passim delitescens pellustrationes. Id, quoniam alias excidere posset, ratione Typographiae Electoris monitum Te volo ut quidquid edetur figura Folii vel ut vulgo dicimus in Folio illud omne prodeat, si et licet dissertatiuncula unius alteriusve paginae. Sed plura  
 20 proxime. Cl. Eggelingius in lucem novissime protulit duas dissertatiun[culas], alteram de *Wikbeletho* id est *Wikbilld* (infausta nisi me omnia fallunt partierit a Luna) alteram de *Rulandicis statuis* (multo rebus convenientiorem)]. Nihilne occurrit Guelferbyto quod Tecum usibus meis deferat? *KilverMarrks Verrordnung* quaeso te, fac ut habeam. Fui negligentior tum in describendo. Dictionarium Scytho-Saxonicum ordines suos jam decurrit et finitum est. Nescio an e re Tibi videatur, illud ut speciminis loco  
 25 prodeat. Caeterum finita hieme dissertationem Etymologicam de Saxonum nostrorum nomine et synonymis perficiam, quae rariora multa nec perscrutata hactenus continebit. Proxime plura.

---

7f. *Salbekerr Dodenn Registerr*: nicht ermittelt.      9 nomen meum consignandi: Meiers Name steht in der ersten Vorschlagsliste, die der Sozietät am 11. März 1701 vorgelegt wurde, vgl. N. 262.  
 13 literulas: nicht identifiziert.      19 protulit: J. H. EGGELING, *De miscellaneis Germaniae antiquitatibus* 4: *Von dem Worte Wicbeletho (Weichbild)* bzw. 5: *De statuis Ruhlandicis*, 1700.      22 *KilverMarrks Verrordnung*: Zu dieser von Meier seit längerem zurückbetenen, nicht mehr nachweisbaren Handschrift vgl. I, 17 N. 122 u. N. 145.      23 Dictionarium: nicht erschienen.      25 dissertationem: nicht erschienen.

Bremis d. 20 Sept. 1700.

Aplss. Nomini Tuo <consecraneus>

G. Meierus.

*A Monsieur Monsieur de Leibnitz Conseiller privé de S. A. El. de Brounsvic Lünebourg à Hannover.*

91. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS

5

Teplitz, 21. September 1700. [136.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LH I 10 Bl. 330. 8°. 2 S. Mit zahlreichen Korrekturen.

Reverendissime Domine Abba

Forte in balneum euntem me vidit famulus Domini Baronis de Offen, cum Domino  
 de S. Ville Roma redeuntis, et a Comite de Martiniz huc adducti. Hi mihi dixere R<sup>mum</sup> 10  
 et Ill<sup>mum</sup> Episcopum de me ipsis locutum, et de negotio. Mallet id non factum, monui  
 tamen ambos, ut rem sibi solis dictam putent, quoniam S<sup>mi</sup> quoque Domini intersit, talia  
 premi; non quod non sint laudabilissima, sed quia pravis interpretationibus malevolorum  
 apud non intelligentes obnoxia. Addidere Dn. Ep<sup>um</sup> diu nullas a me literas vidisse (quod  
 miror cum ipsi scripserim Berolino, Brunsviga, Lipsia, nisi meae illis jam dudum Vienna 15  
 digressis, supervenere). Ipsum ad me crebras dedisse literas (sed et harum aliquas oportet  
 non fuisse redditas). Quid multa? Dicunt Episcopum me expectare. Ego vero nullam ha-

8 *Neben der Anrede* Töplitii die Matthaei 21 Sept. 1700 *erg. und gestr. L* 15 f. nisi ...  
*supervenere erg. L*

---

Zu N.91: Die Abfertigung (nicht gefunden) führt nach I, 18 N. 482 die Korrespondenz weiter; sie wurde übermittelt durch den Z. 10 genannten Chevalier des Cinquilles (vgl. N. 136) und wird in N. 144 erwähnt. 9 balneum: Leibniz badete in Teplitz wegen Beschwerden in Hals und Schultern, vgl. etwa I, 18 N. 481 und in unserem Bande N. 97. 9 Offen: G. L. von Offeln. 10 Roma: vgl. I, 18 N. 257 sowie N. 88. 11 Episcopum: F. A. von Buchhaim. 11 negotio: die Bemühungen zur Reunion der protestantischen und der katholischen Kirche. 15 Berolino: I, 18 N. 372. 15 Brunsviga, Lipsia: nicht gefunden; vgl. N. 98. 16 literas: neben den überlieferten Briefen I, 18 N. 400 und N. 86 unseres Bandes jedenfalls ein nicht gefundener Brief von Mitte Juli 1700, vgl. I, 18 N. 452.

beo permissionem ab aula nostra Viennam excurrendi; et credebam ipsum ut promiserat  
 venturum in Bohemiam. Certe in hunc sensum ei hinc scripsi, et responsum expectabo. Id  
 autem evitabo sedulo, quantum in me erit, ut nullos sermones pariat hoc iter colloquiumve  
 nostrum, si modo adhuc ⟨et⟩ fiet. Spero S<sup>mo</sup> Te locutum ad eum modum, quem Tibi  
 5 Brunsviga vel Guelfebyto proposui, sed et cum Archombroto id enim conveniens judico:  
 praesertim si addas, a me jam tum cum Luccae esses de literis Episcopi fuisse scriptum,  
 rogatumque, ut cum ipso conferres, sed absentiam Tuam fecisse, ut differres, intereaque  
 et S<sup>mum</sup> supervenisse. De caetero rem qua pote premendam censeo. Idque rogo etiam  
 Sanvillio atque Offenio juveni commendes.